
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 37 DEL 05-03-2020 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N° 25 DEL 05-03-2020 

 

UFFICIO: GABINETTO SINDACO 

 

Oggetto: ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI AL DPCM DEL 04 MARZO 2020 PER 

IL CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID19. 

 
IL SINDACO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 

l’articolo 3; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 

stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 

particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 25 del 05-03-2020 Pag. 2 

 

VISTO e richiamato quanto deciso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

data 4 Marzo 2020; 

RITENUTO necessario disciplinare in ambito locale le misure proattive di 

contenimento del rischio infezione Covid 19; 

SENTITO il Segretario Generale e l’Esperto del Sindaco in ambito giuridico - 

amministrativo; 

SENTITI i Responsabili di Settore interessati; 

AI SENSI degli artt. 50 e 54 T.U.E.L., in ragione della contingibilità ed urgenza 

della fattispecie; 

 

ORDINA 

 

DI DARE MASSIMA diffusione a quanto deciso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 4.3.2020 e alle correlate linee guida di igiene al fine di evitare la diffusione di 

false notizie e implementare un canale comunicativo trasparente ed efficace nei riguardi 

della cittadinanza; 

DI DISPORRE: 

 a scopo precauzionale ed in adesione a quanto stabilito dal Governo - la sospensione 

delle attività e dell’apertura al pubblico dei Centri Diurni Anziani di Città Giardino, 

Villasmundo e Melilli nonché delle strutture sportive comunali; 

 che tutti gli esercizi commerciali, con particolare riguardo alle medio - grandi 

strutture, provvedano ad implementare tutte le misure di igiene indicate dall’Autorità 

Sanitaria e collaborino nell’informazione e sensibilizzazione della cittadinanza; 

 che tutti gli operatori economici esercenti servizi pubblici o di pubblico interesse 

dovranno rispettare e far rispettare al proprio personale dipendente le misure di 

igiene e i dispositivi di protezione correlati; 

 la sospensione dell’accesso al pubblico del Palazzo Municipale e delle delegazioni 

comunali di Città Giardino e Villasmundo, fatti salvi i servizi essenziali di presidio 

da espletarsi negli appositi sportelli, con accesso individuale al fine di evitare 

assembramenti; 

DI DEMANDARE all’Organo Dirigenziale competente l’implementazione di 

misure straordinarie di disinfezione dei locali comunali, la dotazione al personale dei 

dispositivi di protezione ed il rispetto delle misure di igiene; 

DI STABILIRE la vigenza del presente provvedimento dalla data odierna e fino al 

15.03.2020, salvo diverse indicazioni dell’Autorità Sanitaria o del Governo; 

DI TRASMETTERE la presente ordinanza alla Prefettura di Siracusa, ai 

Responsabili di Settore per gli adempimenti comunicativi ai soggetti interessati ed esecutivi 

connessi, alle Forze dell’Ordine territoriali; 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio, sull’homepage del Sito Web e 

sui canali comunicativi istituzionali. 

 
 

 

IL SINDACO 

F.to  CARTA GIUSEPPE 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 25 del 05-03-2020 Pag. 3 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


